



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社朝日工業社
 コード番号 1975
 代表者 代表取締役社長 高須 康有
 取締役常務執行役員 海野 清
 問合せ先責任者 総務副本部長

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.asahikogyosha.co.jp>

TEL (03) 3432-5711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	47,316	△1.9	904	3.5	985	2.5	354	6.8
19年3月期第3四半期	48,250	—	872	—	961	—	331	—
19年3月期	88,407	—	2,034	—	2,073	—	929	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	10.75	—	—	—
19年3月期第3四半期	10.06	—	—	—
19年3月期	28.20	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	64,835		19,054		29.3	578.19		
19年3月期第3四半期	66,981		19,078		28.4	578.84		
19年3月期	72,621		19,780		27.2	600.19		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△6,520		△1,942		2,425		4,364	
19年3月期第3四半期	—		—		—		—	
19年3月期	1,883		△1,270		2,468		10,410	

(注)連結キャッシュ・フローの状況は、当第1四半期から記載しているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

平成19年11月16日中間決算時に公表した業績予想と変更ありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください〕

※ 業績予想等の記述は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであります。実際の業績等は、業績の変化等により業績予想と異なる結果になる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期の連結受注高は70,834百万円（前年同期比8.9%増加）となりました。事業種別の内訳は、設備工事事業が65,035百万円（前年同期比14.4%増加）、機器製造販売事業が5,798百万円（前年同期比29.2%減少）となりました。

当第3四半期の連結業績は、設備工事事業の連結売上高が通常の営業形態として期末に偏る傾向があり、季節的変動があります。その結果、売上高47,316百万円（前年同期比1.9%減少）経常利益985百万円（前年同期比2.5%増加）、四半期純利益354百万円（前年同期比6.8%増加）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、総資産が64,835百万円（前期末比7,785百万円減少）となりました。純資産は19,054百万円（前期末比726百万円減少）となり、自己資本比率は29.3%（前期末比2.1%増加）となりました。

当第3四半期のキャッシュ・フローは、営業活動による資金の減少は6,520百万円、投資活動による資金の減少は1,942百万円、財務活動による資金の増加は2,425百万円となり、当第3四半期末の現金及び現金同等物は前期末より6,046百万円減少し、4,364百万円となりました。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	増減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	5,655	4,364	10,410	△ 6,046	
受取手形・ 完成工事未収入金等	23,264	22,371	33,689	△ 11,318	
未成工事支出金等	19,006	17,126	10,215	6,911	
その他流動資産	3,417	4,567	2,323	2,244	
流動資産合計	51,344	48,429	56,638	△ 8,209	△ 14.4
II 固定資産					
有形固定資産	4,054	5,108	4,226	881	
無形固定資産	283	365	356	9	
投資その他の資産	11,297	10,932	11,399	△ 467	
固定資産合計	15,636	16,406	15,982	423	2.6
資産合計	66,981	64,835	72,621	△ 7,785	△ 10.7
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・ 工事未払金等	23,400	22,788	34,341	△ 11,552	
短期借入金	7,501	7,304	4,104	3,200	
未成工事受入金	11,168	8,835	5,123	3,711	
その他流動負債	1,187	1,983	3,662	△ 1,679	
流動負債合計	43,258	40,911	47,231	△ 6,319	△ 13.3
II 固定負債					
長期借入金	1,398	2,118	2,496	△ 378	
退職給付引当金	2,559	2,476	2,446	29	
その他固定負債	686	275	666	△ 390	
固定負債合計	4,644	4,870	5,609	△ 739	△ 13.1
負債合計	47,902	45,781	52,840	△ 7,059	△ 13.3
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,857	3,857	3,857	—	
資本剰余金	3,721	3,721	3,721	—	
利益剰余金	9,354	9,911	9,952	△ 40	
自己株式	△ 370	△ 372	△ 371	△ 1	
株主資本合計	16,562	17,117	17,159	△ 42	△ 0.2
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,515	1,941	2,617	△ 675	
為替換算調整勘定	△ 0	△ 5	3	△ 8	
評価・換算差額等合計	2,515	1,936	2,620	△ 684	△ 26.1
純資産合計	19,078	19,054	19,780	△ 726	△ 3.6
負債・純資産合計	66,981	64,835	72,621	△ 7,785	△ 10.7

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	48,250	47,316	△ 934	△ 1.9	88,407
II 売 上 原 価	43,433	42,558	△ 874	△ 2.0	80,925
売 上 総 利 益	4,817	4,757	△ 59	△ 1.2	7,482
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,944	3,853	△ 90	△ 2.3	5,448
営 業 利 益	872	904	31	3.5	2,034
IV 営 業 外 収 益	187	210	22	12.0	222
V 営 業 外 費 用	99	129	29	29.4	182
経 常 利 益	961	985	24	2.5	2,073
VI 特 別 利 益	318	13	△ 305	△ 95.7	366
VII 特 別 損 失	384	100	△ 283	△ 73.8	402
税金等調整前四半期 (当期)純利益	895	898	3	0.3	2,038
税 金 費 用	563	543	△ 19	△ 3.4	1,108
四半期(当期)純利益	331	354	22	6.8	929

(3) (要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期	(参考)前期	
	平成20年3月期 第3四半期	(平成19年3月期)	
	金 額	金 額	
1 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	898		2,038
減価償却費	318		236
売上債権の減少・増加(△)額	11,318	△	1,993
未成工事支出金等の増加(△)額	△ 6,911	△	256
仕入債務の増加・減少(△)額	△ 11,552		4,372
未成工事受入金の増加・減少(△)額	3,711	△	3,566
その他の	△ 2,850		1,804
小計	△ 5,067		2,634
法人税等の支払(△)額	△ 1,515	△	802
その他の	62		51
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,520		1,883
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産・無形固定資産の取得による支出	△ 1,335	△	2,120
投資有価証券の取得による支出	△ 676	△	2
投資有価証券の売却等による収入	17		306
その他の	51		546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,942	△	1,270
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加・純減少(△)額	3,200	△	200
長期借入金の純増加・純減少(△)額	△ 378		3,000
自己株式の純増加(△)額	△ 1	△	2
配当金の支払額	△ 395	△	329
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,425		2,468
4 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 8		2
5 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	△ 6,046		3,083
6 現金及び現金同等物期首残高	10,410		7,327
7 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	4,364		10,410

(4)セグメント情報

当第3四半期 (19.4.1-19.12.31)

(単位：百万円)

	設備工事 事業	機器製造 販売事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	41,623	5,692	47,316	—	47,316
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6	3	9	(9)	—
計	41,629	5,696	47,325	(9)	47,316
営業費用	40,772	5,649	46,421	(9)	46,412
営業利益	857	46	904	—	904

(参考) 前期 (18.4.1-19.3.31)

(単位：百万円)

	設備工事 事業	機器製造 販売事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	77,386	11,021	88,407	—	88,407
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	—	25	(25)	—
計	77,411	11,021	88,433	(25)	88,407
営業費用	76,417	9,981	86,398	(25)	86,373
営業利益	993	1,040	2,034	—	2,034

(注) 四半期決算におけるセグメント情報の開示は当第1四半期から実施しているため、前年同四半期セグメント情報については記載しておりません。

5. 事業種別受注高

(1)連結受注高

(単位:百万円)

区分		前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	比較増減	増減率
設備工事事業	空調工事	43,304 (66.6 %)	47,579 (67.2 %)	4,274	9.9 %
	衛生工事	13,529 (20.8 %)	17,456 (24.6 %)	3,927	29.0 %
	計	56,834 (87.4 %)	65,035 (91.8 %)	8,201	14.4 %
機器製造販売事業		8,186 (12.6 %)	5,798 (8.2 %)	△ 2,387	△ 29.2 %
合計		65,020 (100.0 %)	70,834 (100.0 %)	5,814	8.9 %

(2)個別受注高

(単位:百万円)

区分		前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	比較増減	増減率
設備工事事業	空調工事	42,072 (66.1 %)	46,675 (66.8 %)	4,602	10.9 %
	衛生工事	13,399 (21.0 %)	17,388 (24.9 %)	3,989	29.8 %
	計	55,472 (87.1 %)	64,063 (91.7 %)	8,591	15.5 %
機器製造販売事業		8,190 (12.9 %)	5,801 (8.3 %)	△ 2,388	△ 29.2 %
合計		63,662 (100.0 %)	69,865 (100.0 %)	6,202	9.7 %